
Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

sagatavots 03.06.2024. 

1 
 

Vispārējas prasības divu riteņu vai trīs riteņu transportlīdzekļiem un 

kvadricikliem 

 

Ja transportlīdzekļa ražotājs nav noteicis lietošanas ierobežojamus un attiecīgais 

transportlīdzeklis ir paredzēts braukšanai pa koplietošanas ceļiem, tad uz to būtu 

attiecināmas Noteikumu Nr.14941 un Regulas (ES) Nr. 168/20132 prasības kā uz L 

kategorijas transportlīdzekli.  

Izgatavotājam (ražotājam) pirms transportlīdzekļa laišanas tirgū/nodošanas 

lietošanā ir pienākums veikt šādas darbības: 

• izstrādāt transportlīdzekļa tehnisko dokumentāciju un veikt nepieciešamo 

sertifikāciju; 

• sagatavot transportlīdzekļa atbilstības sertifikātu (Certificate of 

conformity jeb CoC); 

• marķēt transportlīdzekli ar tipa apstiprinājuma (Type approval) 

marķējumu: 

 

kur E - tipa apstiprinājuma zīme; 

1 - tipa apstiprinātāja iestādes numurs.  
 

Piemēram, 32 - Latvija. 
 

• izsniegt kopā ar transportlīdzekli atbilstības sertifikātu (Certificate of 

conformity jeb CoC) papīra formātā, kas ļauj īpašniekam, pirms uzsākt 

lietošanu, reģistrēt transportlīdzekli CSDD3 atbilstoši valsts normatīvajos 

aktos noteiktajai kārtībai. 

Vienlaicīgi informējam, ka transportlīdzekļa izgatavotājs katram 

transportlīdzeklim, kas izgatavots atbilstīgi apstiprinātajam tipam, piestiprina obligāto 

izgatavotāja plāksnīti ar atbilstīgu marķējumu. Papildus uz transportlīdzekļa norāda 

savu nosaukumu, reģistrēto tirdzniecības nosaukumu vai reģistrēto preču zīmi un adresi 

Eiropas Savienībā, kur ar to var sazināties. 

Bez visa iepriekš minētā transportlīdzeklim jābūt nodrošinātam ar 

nepieciešamiem dokumentiem un instrukcijām, kā arī drošuma informāciju valsts 

valodā.  

NB! Vēršam uzmanību, ja uz transportlīdzekli ir attiecināmas vairāku normatīvo 

aktu prasības, ražotājam (izgatavotājam) pirms transportlīdzekļa laišanas Eiropas 

Savienības tirgū ir jāveic atbilstības novērtēšana, ievērojot visos piemērojamos 

normatīvajos aktos noteiktās prasības.  

Ja atbilstības novērtēšanas rezultātā transportlīdzeklis atzīts par atbilstošu 

vairākiem normatīvajiem regulējumiem, tad uz transportlīdzekļa jābūt norādītiem 

visiem nepieciešamajiem atbilstību apliecinošajiem marķējumiem, kā arī obligātajiem 

marķējumiem un brīdinājumiem, kurus nosaka attiecīgie regulējumi un piemērojamās 

normatīvi-tehniskās specifikācijas (standarti). 

 
1 Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumi Nr. 1494 "Mopēdu, mehānisko transportlīdzekļu, to piekabju 

un sastāvdaļu atbilstības novērtēšanas noteikumi" 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 168/2013 (2013. gada 15. janvāris) par divu riteņu vai trīs riteņu 

transportlīdzekļu un kvadriciklu apstiprināšanu un tirgus uzraudzību 
3 Latvijas Republikas teritorijā VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” (CSDD) kompetencē ir L kategorijas 

transportlīdzekļu reģistrācija, lai tos varētu lietot un pārvietoties pa koplietošanas ceļiem. 


